



# ADONAI CARREÓN ESTRADA

Doctor en Derecho

## PERFIL

Licenciado con dos maestrías y doctorado en Derecho con desempeño en más de 10 instituciones tanto públicas como privadas, así como asociaciones civiles.

Profesionista con enérgica vocación para el Servicio Público, mi trayectoria abarca áreas como Seguridad Pública Estatal, Procuración de Justicia en diferentes niveles y la Administración Pública Federal. 21 años dedicados al servicio público en áreas de seguridad pública estatal y procuración de justicia local y federal. Especialista en el Sistema de Justicia Penal Acusatorio, Derechos Humanos e investigación penal.

Abogado en constante actualización con más de 30 cursos tomados y numerosos cursos impartidos. Líder de opinión y reconocido conferencista por 11 Instancias diferentes.

He desempeñado roles como Ministerio Público del fuero común y federal en Baja California Sur, donde desarrollé experiencia en procuración de justicia. Posteriormente, ocupé el cargo de Secretario de Seguridad Pública en el mismo Estado, enfocándome en la transparencia y la coordinación entre sociedad y gobierno.

Como Procurador General de Justicia en Baja California Sur y como Coordinador General de la SEIDO, encabezé cambios estructurales para implementar el nuevo Sistema de Justicia Penal Acusatorio en base a las realidades administrativas internas y la realidad social, logrando hacer más eficiente la persecución de delitos. A su vez, impulsé activamente diversos programas de prevención del delito.

En mi rol como Delegado de la Fiscalía General de la República en Chihuahua y Morelos, además de procurar justicia en materia federal, gestioné convenios interinstitucionales y proyectos legislativos para fortalecer la seguridad pública y promover el desarrollo de equipos de alto desempeño.

## EDUCACIÓN:

<b>DOCTORADO:</b>	<b>INSTITUTO DE ESTUDIOS SUPERIORES EN DERECHO PENAL.</b> <b>Doctorado en Derecho Penal.</b> Con orientación en Constitucional, Derechos Humanos y Penal. Ciudad de México
LUGAR:	Ciudad de México
PERIODO:	2015 - 2017.
DOCUMENTO OBTENIDO:	Título y Cédula Profesional: 13416844.
<b>MAESTRÍA:</b>	<b>INSTITUTO DE ESTUDIOS SUPERIORES EN DERECHO PENAL.</b> <b>Maestría en Derecho Procesal Penal.</b>
LUGAR:	Ciudad de México
PERIODO:	2010 - 2012.
DOCUMENTO OBTENIDO:	Título y Cédula Profesional: 09640927.
<b>MAESTRÍA:</b>	<b>UNIVERSIDAD DEL GOLFO DE CALIFORNIA.</b> <b>Maestría en Derecho Civil.</b>
LUGAR:	Cabo San Lucas, Baja California Sur.
PERIODO:	2006 -2008.
DOCUMENTO OBTENIDO:	Título y Cédula Profesional: 09288185.
<b>LICENCIATURA:</b>	<b>ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES DE LA BENEMÉRITA UNIV. AUTÓNOMA DE SINALOA.</b> <b>Licenciatura en Derecho.</b>
LUGAR:	Mazatlán, Sinaloa
PERIODO:	1992 - 1997.
DOCUMENTO OBTENIDO:	Título y Cédula Profesional: 2549661.

## EXPERIENCIA LABORAL

<b>INSTITUCIÓN:</b>	<b>CAMINOS Y PUENTES FEDERELAES Y SERVICIOS CONEXCOS (CAPUFUE).</b>
<b>PUESTO:</b>	<b>Subgerente Jurídico.</b>
<b>FECHA:</b>	Marzo 2022 - Abril 2023.
<b>INSTITUCIÓN:</b>	<b>FISCALÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA.</b>
<b>PUESTO:</b>	<b>Delegado de la Fiscalía General de la República en el Estado de Morelos.</b>
<b>FECHA:</b>	Febrero 2018 - Octubre 2020.
<b>INSTITUCIÓN:</b>	<b>PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA.</b>
<b>PUESTO:</b>	<b>Delegado de la Procuraduría General de la República en el Estado de Chihuahua.</b>
<b>FECHA:</b>	Abril 2017 - Febrero 2018.
<b>INSTITUCIÓN:</b>	<b>PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA.</b>
<b>PUESTO:</b>	<b>Coordinador General de la Subprocuraduría Espec. en Inv. de Delincuencia Organizada.</b>
<b>FECHA:</b>	Noviembre 2015 - Junio 2016.
<b>INSTITUCIÓN:</b>	<b>PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DE BCS.</b>
<b>PUESTO:</b>	<b>Procurador General de Justicia en Baja California Sur.</b>
<b>FECHA:</b>	2014 - 2015.



# ADONAI CARREÓN ESTRADA

Doctor en Derecho

## PERFIL (CONT.)

Soy un prestigiado jurista con sólida formación académica, servidor público dedicado a la mejora continua y comprometido con la gente. Capaz de abordar los desafíos más complejos con integridad y profesionalismo. Considero que mi trayectoria es de excelencia en el ámbito legal y un activo invaluable para la comunidad jurídica y el servicio público en México.

## CONTACTO

**Celular:**  
(612) 100 8987

**Correo:**  
carreonestrada@gmail.com

**Domicilio:**  
Francisco Javier Mina #85 esquina  
Soto. Colonia Guerrero. Delegación  
Cauhtémoc, Ciudad de México.

## DATOS PERSONALES

**Edad:**  
51 años.

**Fecha y lugar de nacimiento:**  
05/12/1972 – Tepic, Nayarit.

## EXPERIENCIA LABORAL (CONT.)

**INSTITUCIÓN:** SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA EN BCS.  
**PUESTO:** Secretario de Seguridad Pública en Baja California Sur.  
**FECHA:** 2013 – 2014.

**INSTITUCIÓN:** COLEGIO DE BACHILLERES, UABCS, UNIVER,  
UNIVERSIDAD DE TIJUANA  
**PUESTO:** Docente y conferencista. Educación Media Superior,  
Superior y Posgrado  
**FECHA:** 1999 – 2022.  
**LOGROS:** Asignaturas en Derecho Procesal, Derecho Mercantil,  
Penal, Administrativo y Derechos humanos.

**INSTITUCIÓN:** PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA EN BCS.  
**PUESTO:** Ministerio Público del Fuero Común.  
**FECHA:** 1998 – 2000.

## LOGROS OBTENIDOS

- 2018 – 2020:** Elaboración de convenios interinstitucionales y proyectos legislativos en apoyo a las tareas de seguridad como titular de la Mesa Jurídica del del Grupo de Coordinación para la Construcción de la Paz.
- 2018 – 2020:** Desarrollo de equipos de alto desempeño y mejora de ambiente laboral en la Delegación Morelos.
- 2015:** Implementación del Sistema de Justicia Penal Acusatorio en la PGJ de Baja California Sur.

## HABILIDADES

- ✓ Planeación, programación y presupuestación de recurso financieros.
- ✓ Dirección de recursos humanos.
- ✓ Solución de conflictos.
- ✓ Gestión de clima organizacional.
- ✓ Capacidad para trabajar en equipo.
- ✓ Habilidad para hablar en público y dictar conferencias.
- ✓ Impartición de talleres y cursos.
- ✓ Comunicación efectiva.
- ✓ Habilidad docente.